PAPER-II

WOMEN	STUDIES
Signature and Name of Invigilator	
1. (Signature)	OMR Sheet No.:
(Name)	(To be filled by the Candidate)
2. (Signature)	Roll No.
(Name)	(In figures as per admission card)
S 7 4 1 3	Roll No(In words)
Fime : 1 ¹ / ₄ hours]	[Maximum Marks: 100
Number of Pages in this Booklet : 16	Number of Questions in this Booklet: 50
Instructions for the Candidates	परीक्षार्थियों के लिए निर्देश
. Write your roll number in the space provided on the top of this page.	 पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए । इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
 This paper consists of fifty multiple-choice type of questions. 	3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रशन-पस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखि

- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B)(D)

where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR** Sheet given inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

- पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) ■ (D) जबिक (C) सही उत्तर है ।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पस्तिका के अन्तिम पुष्ट पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की ड्रप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे। 12.

WOMEN STUDIES Paper – II

Note: This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. Which of the following variables is the most critical for those who focus on gender oppression theory?
 - (A) Power
- (B) Money
- (C) Mothering
- (D) Culture
- 2. 'Anyone who knows anything of history, knows that great social changes are impossible without feminine ferment. Social position of women can be measured exactly, by the social position of fair sex". Who among the following made the statement?
 - (A) Shulamith Firestone
 - (B) Mary Daly
 - (C) Karl Marx
 - (D) Betty Freidan
- **3.** Match the List I with List II as given below:

$\begin{array}{cc} List-I & List-II \\ (Authors) & (Books) \end{array}$

- (a) Mary Daly
- . The Subjection of Women
- (b) John Stuart Mill
- ii. Feminist Politics and Human Nature
- (c) Maria Mies
- iii. Beyond God the Father
- (d) Alison Jaggar
- iv. Indian Women and Patriarchy

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) iii i iv ii
- (B) iii ii i iv
- (C) ii iii iv i
- (D) i iii ii iv

- **4.** Who describes the development of Feminist theory as having three phases?
 - i. 'Feminist Critique'
 - ii. 'Gynocriticism'
 - iii. 'Gender Theory'
 - (A) Neera Desai
 - (B) Juliet Mitchell
 - (C) Simone de Beauvoir
 - (D) Elaine Showalter
- **5.** Which of the following statement is incorrect about hypothesis?
 - (A) It is essential for every research design.
 - (B) It is a statement which is yet to be tested.
 - (C) It is derived from the existing theories of the concerned issue.
 - (D) It can be null also.
- 6. When the researcher wants to know the impact of some variable on the target population, which research design can be appropriately applicable?
 - (A) Exploratory (B) Experimental
 - (C) Diagnostic (D) Descriptive
- **7.** Find out the correct sequence concerning various steps to conduct research effectively:
 - i. Developing hypothesis
 - ii. Data analysis
 - iii. Preparation of report
 - iv. Formulating research problem

- (A) iii ii i iv
- (B) i ii iii iv
- (C) ii iv i iii
- (D) iv i ii iii

महिला अध्ययन प्रश्नपत्र – II

निर्देश: इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. निम्नलिखित चरों में से कौन सा उनके लिए सर्वाधिक गम्भीर है जो लैंगिक दमन सिद्धान्त पर केंद्रित हैं ?
 - (A) सत्ता
 - (B) धन
 - (C) माता की भूमिका
 - (D) संस्कृति
- 2. "इतिहास का कुछ भी जानने वाला कोई भी व्यक्ति जानता है कि महान सामाजिक परिवर्तन नारी की विक्षुन्धता के बिना असंभव है महिलाओं की सामाजिक स्थिति को भी ठीक से जाना जा सकता है कि महिलाओं की सामाजिक स्थिति क्या है।" निम्निलिखित में से यह कथन किसका है?
 - (A) शुलामिथ फाइरस्टोन
 - (B) मेरी डाली
 - (C) कार्ल मार्क्स
 - (D) बैटी फराइडन
- 3. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(लेखक)	(पुस्तक)

- (a) मेरी डाली i. द सबजैक्शन ऑफ विमेन
- (b) जाह्न ii. फैमिनिस्ट पॉलिटिक्स स्टूयर्ट मिल एंड ह्यूमन नेचर
- (c) मेरिया iii. बियोंड गॉड द फादर माइस
- (d) एलिसन iv. इंडियन विमेन एण्ड जग्गार पैट्रियारकी

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) iii i iv ii
- (B) iii ii i iv
- (C) ii iii iv i
- (D) i iii ii iv

- 4. निम्नलिखित में से किसने नारीवादी सिद्धांत के विकास में इन तीन चरणों का उल्लेख किया है, यथा:
 - i. नारीवादी मीमांसा
 - ii. नारी-समालोचन
 - iii. लैंगिक सिद्धांत
 - (A) नीरा देसाई
 - (B) जुलियट माइशेल
 - (C) साइमन डि वियोवायर
 - (D) एलेन शोवाल्टर
- 5. परिकल्पना सम्बन्धी निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?
 - (A) यह सभी अनुसंधान प्रारूपों के लिए अनिवार्य है ।
 - (B) यह एक ऐसा कथन है जिसका अभी परीक्षण होना है।
 - (C) सम्बद्ध समस्याओं के मौजूदा सिद्धान्तों से निकाला गया है ।
 - (D) यह रद्द भी हो सकता है।
- 6. जब कोई अनुसंधानकर्ता लक्षित जनसंख्या पर किसी चर के प्रभाव को जानना चाहता है तो ऐसे में कौन सा अनुसंधान अभिकल्प उचित रूप से लागू होगा ?
 - (A) गवेषणात्मक
- (B) प्रयोगात्मक
- (C) निदानात्मक
- (D) वर्णनात्मक
- 7. अनुसंधान को प्रभावी ढ़ंग से करने से सम्बन्धित अनेक पगों के सही क्रम का चयन कीजिए :
 - i. परिकल्पना का विकास
 - ii. आँकड़ा विश्लेषण
 - iii. रिपोर्ट की तैयारी
 - iv. अनुसंधान समस्या की रचना

कूट :

- (A) iii ii i iv
- (B) i ii iii iv
- (C) ii iv i iii
- (D) iv i ii iii

8. Gender sensitive curriculum refers to that type of curriculum which by (A) has separate provision (A) women students (B) (B) excludes **Mathematics** and Physical Science (C) (C) attempts to challenge the (D) gender stereotypes (D) includes only women's issues **12.** 9. Which of the pair is not correctly advocates matched? (A) Of Women Born Adrienne Rich (B) (B) The Dialectic of - Shulamith (C) Sex Firestone (D) (C) The Origin of the Karl Marx Family, Private property and State **13.** (D) Feminist Politics Alison and List – II: and Human Nature Jaggar **10.** Match the List - I with List - II as given below: (a) Susan List – I List – II (Definition) (Concepts) (a) Female-An ideological (b) Juliet ness position which Mitchell advocates equality of gender and potential of women (b) Femininity ii. Physical and (c) Marge biological **Piercy** differentiation (d) Simone between man and woman (c) Feminism iii. Social and cultural **Codes:** construction of (b) (a) women in relation iii (A) iv to institutionalized roles (B) ii iii (d) Essentialism iv. The conviction (C) ii i that men are men iii (D) ii and women are women and there is no way to 14. change either's pioneer in nature Codes: Asia (A) (c) (d) (a) (b) (A) iii ii iv i (B) Australia (B) ii iii iv

(C)

(D)

i

iv

ii

iii

iii

ii

iv

i

- The book 'Sexual Politics' is written 11.
 - Mary Wollstone Craft
 - Kate Millet
 - Catharine MacKinnon
 - Mary Daly
- Women's Studies is a discipline that
 - (A) Women's superiority over men
 - Preservation of cultural identity
 - Suppression of the male voice
 - An egalitarian human society
- Match the following from List I

List – I	List – II
(Authors)	(Books)

- Women Estate Brownmiller
- ii. Against our Will: Men. Women and Rape
- iii. The Ethics of Ambiguity
- iv. Women on the De'Beauvoir Edge of Time

(c) (d)

- i ii
- iv i
- iv iii
- i iv
- Which one of the following is developing gender sensitive budget initiative?
 - (C) Europe
 - Africa (D)

- लिंग संवेदनशील पाठ्यक्रम उस प्रकार के 8. पाठ्यक्रम को संदर्भित करता है, जो -(A) महिला-विद्यार्थियों के लिए अलग से प्रावधान हैं। (B) गणित और भौतिक विज्ञान को छोड़ा गया

 - (C) लिंग के नियत प्रकार को चुनौती देने वाला
 - (D) महिलाओं सम्बन्धी समस्याएँ सम्मिलित हों ।
- निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ? 9.
 - (A) ऑफ विमेन बार्न एडरीन्ने रिच
 - (B) द डायलैक्टिक शूलामिथ ऑफ सेक्स फाइरस्टोन
 - (C) द ओरिजन ऑफ कार्ल मार्क्स द फैमिली. प्राइवेट प्रापर्टी एण्ड स्टेट
 - (D) फैमिनिस्ट एलिसन जग्गार पोलिटिक्स एण्ड ह्यमन नेचर
- सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए : **10.**

सूची - I सूची – II (अवधारणा) (परिभाषा) (a) स्त्रीत्व i. एक आदर्शात्मक अवस्था जो लिंगो की समानता और महिलाओं की अन्तर्शक्ति को वकालत करता है । ii. नारी और नर के बीच का (b) स्त्रैणता शारीरिक एवं जैविकी अन्तर iii. संस्थागत भूमिकाओं से (c) नारीवाद सम्बन्धित नारी की सामाजिक एवं सांस्कृतिक

(d) अनिवार्यवाद iv. यह धारणा कि नर नर हैं और नारी नारी है, किसी भी तरह उनकी प्रकृति को बदला नहीं जा सकता

संरचना

कूट: (b) (c) (d) (a) (A) ii iv iii i (B) ii iii iv (C)i ii iii iv iii (D) iv ii

- पुस्तक 'सैक्सूयल पालिटिक्स' का लेखक है
 - मेरी वॉलस्टोन क्राफ्ट (A)
 - काटे मिल्लट (B)
 - कैथरीन मेकिन्नान (C)
 - (D) मेरी डाली
- 'महिला अध्ययन' वह विषय है जो वकालत **12.** करता है
 - (A) नारी की नर से श्रेष्ठता
 - सांस्कृतिक पहचान की सुरक्षा
 - (C) नर की आवाज़ को दबाना
 - (D) मानव समाज में समानता
- सची _ । को सची _ ।। से समेलित कीजिए : 13.

$\sqrt{1-1} + \sqrt{1-1} + \sqrt{1-1} + \sqrt{1-1} + \sqrt{1-1} + \sqrt{1-1-1} + \sqrt{1-1-1-1} + 1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-$			
	सूची – I		सूची – II
	(लेखक)		(पुस्तक)
(a)	सूसन ब्राउन- मिलर	i.	विमेन एस्टेट
(b)	जूलियट मिशेल	ii.	अगेनस्ट अवर विल : मेन, विमेन एण्ड रेप
(c)	मार्गे पीयरसी	iii.	द एथिक्स ऑफ एम्बिग्यूटी
(d)	सिमोने डी ब्यूवाइर	iv.	विमेन ऑन द एज्ज ऑफ टाइम
कूट	:		

- (a) (b) (c) (d) iii i iv ii (A) (B) iii ii iv i (C) i ii iv iii iv (D) iii ii
- निम्नलिखित में से लिंग संवेदनशील बजट के विकास की पहल का पुरोगामी है ?
 - (A) एशिया
- (B) आस्ट्रेलिया
- (C) यूरोप
- (D) अफ्रिका

- **15.** Arrange the following Commissions in chronological sequence :
 - i. The National Committee on Women's Education
 - ii. D.S. Kothari Commission
 - iii. Yashpal Committee Report
 - iv. National Knowledge Commission

Codes:

- (A) ii iii iv i
- (B) i ii iii iv
- (C) iii ii i iv
- (D) iv iii i ii
- **16.** Main workers are those workers who work for the major of the reference period which is
 - (A) Eight months or more
 - (B) Four months or more
 - (C) Six months or more
 - (D) Nine months or more
- **17.** 'Women's Component Plan' was initiated in which Five Year Plan?
 - (A) 6th Five Year Plan
 - (B) 7th Five Year Plan
 - (C) 5th Five Year Plan
 - (D) 9th Five Year Plan
- 18. Assertion (A): Political Parties in India speak much about equality of women but have somehow ignored the dalit women.
 - **Reason (R)**: The 73rd Amendment provide space to Dalit women to sit in Panchayats. But it is seen as a threat to social hierarchy.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are false.
- (B) Both (A) and (R) are true.
- (C) (A) is false and (R) is the correct explanation of (A).
- (D) (A) is true and (R) is false.

- **19.** Who among the following has been founder members of Women's World Banking?
 - (A) Ella Bhatt
 - (B) Promilla Kapur
 - (C) Devaki Jain
 - (D) Maithreyi Krishnaraj
- **20.** Mark the incorrect answer of 'Sexual Harassment' as defined in Visakha Judgement?
 - (A) Unwelcome sexually determined behaviour
 - (B) Showing pornography
 - (C) Extending invitation
 - (D) Sexually offensive physical contact or advances
- **21.** Which is the correct chronological sequence of enactments of the following Acts?
 - i. Muslim Women (Protection of Right on Divorce) Act
 - ii. Family Courts Act
 - iii. Protection of Children from Sexual Offences Act
 - iv. Hindu Adoption and Maintenance Act

Mark the correct sequence from the codes given below:

Codes:

- (A) ii iv iii i
- (B) iii i iv ii
- (C) i ii iii iv
- (D) iv ii i iii
- 22. In the organized sector, there are certain laws which enjoin the employer to make provision for creches if a certain number of women are employed in their establishments:
 - i. Factories Act
 - ii. Plantation Labour Act
 - iii. Contract Labour Act
 - iv. Inter-state Migrant Workers Act

- (A) i only
- (B) iv only
- (C) i, ii, iii & iv
- (D) i, ii & iv

- **15.** निम्नलिखित आयोगों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :
 - i. महिला शिक्षा की राष्ट्रीय कमेटी
 - ii. डी.एस. कोठारी आयोग
 - iii. यशपाल कमेटी रिपोर्ट
 - iv. राष्ट्रीय ज्ञान आयोग

कूट :

- (A) ii iii iv i
- (B) i ii iii iv
- (C) iii ii i iv
- (D) iv iii i ii
- 16. मुख्य कर्मी वे कर्मी हैं जो संदर्भित समय के मुख्य समय के दौरान कार्य करते हैं
 - (A) आठ मास अथवा इससे अधिक समय के लिए ।
 - (B) चार मास अथवा इससे अधिक
 - (C) छ: मास अथवा इससे अधिक
 - (D) नौ मास अथवा इससे अधिक
- 17. 'महिला घटक योजना' को किस पंचवर्षीय योजना में प्रारम्भ किया गया ?
 - (A) छठी पंचवर्षीय योजना
 - (B) सातवीं पंचवर्षीय योजना
 - (C) पाँचवीं पंचवर्षीय योजना
 - (D) नौंवीं पंचवर्षीय योजना
- 18. अभिकथन (A) : भारत की राजनीतिक पार्टियाँ महिलाओं की समानता के बारे बहुत बोलती हैं परन्तु वे दिलत महिलाओं की अनदेखी करते हैं ।
 - तर्क (R): 73वाँ संशोधन दलित महिलाओं को पंचायत में बैठने का स्थान प्रदान करता है मगर इसे सामाजिक तंत्र के लिए चुनौती माना जा रहा है।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) गलत है और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
- (D) (A) सही है और (R) गलत है।

- **19.** महिला विश्व बैंकिंग के निम्नलिखित में से संस्थापक सदस्य कौन सा है ?
 - (A) ईला भट्ट (B) प्रोमिला कपूर
 - (C) देवकी जैन (D) मैत्रेय कृष्णा राज
- 20. तैंगिक उत्पीड़न, जैसा कि इसे विसाखा निर्णय में परिभाषित किया गया है, निम्निलिखित में से अशुद्ध उत्तर का चयन कीजिए :
 - (A) लैंगिक निर्धारित व्यवहार का स्वागत न करना ।
 - (B) अश्लील चित्र/फिल्म/दृश्य दिखलाना
 - (C) निमन्त्रण देना
 - (D) शरीर को छूने अथवा इस दिशा में आगे बढने के लेंगिक अपराध
- 21. निम्नलिखित अधिनियमों के बनने सम्बन्धी क्रमों में से कौन सा क्रम कालक्रमानुसार सही है ?
 - i. मुस्लिम महिला (तलाक सम्बन्धी सुरक्षा का अधिकार) अधिनियम
 - ii. परिवार अदालत अधिनियम
 - iii. बाल लिंग अपराध सुरक्षा अधिनियम
 - iv. हिंदू दत्तक ग्रहण एवं सन्पोषण अधिनियम

प्रदत्त कूट से सही क्रम का चयन कीजिए:

कूट :

- (A) ii iv iii i
- (B) iii i iv ii
- (C) i ii iii iv
- (D) iv ii i iii
- 22. संगठित क्षेत्र में, कुछ कानून ऐसे हैं जो रोजगार दाता के लिए शिशुगृह (creches) का प्रबन्ध करने की जिम्मेवारी देते हैं, यदि उनके प्रतिष्ठान में किसी निश्चित संख्या में महिलाएँ नौकरी पर हों :
 - i. कारखाना अधिनियम
 - ii. बागान श्रम अधिनियम
 - iii. टेका श्रम अधिनियम
 - iv. अन्तर-राज्यीय प्रवासी मज़दूर अधिनियम

कूट :

- (A) केवल i
- (B) केवल iv
- (C) i, ii, iii और iv
- (D) i, ii और iv

23.	Sahitya Academy Award winner	26.	Match the List – I with List – II.
	among the following women is		List – I List – II
	(A) Shobha De		(a) Leader of i. Pam
	(B) Amrita Patel		Opposition Rajput (b) All India Women's ii. Brinda
	(C) Amrita Pritam		Conference Karat
	(D) Kishwar Desai		(c) Chairperson, iii. Sushama
	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		High Level Swaraj Committee on
24.	India ranks in Human Development		Status of Women
4 7.	Index (2013) at		(d) All India iv. Bina Jain
	(A) 132		Democratic Wayners's
	(B) 136		Women's Association
	(C) 131		Codes:
	• /		(a) (b) (c) (d)
	(D) 128		(A) ii i iii iv
			(B) i ii iii iv
25.	Match the goals (List – I) with Five		(C) iii iv i ii
	Year Plans (List – II) of India:		(D) iv ii iii i
	List – I List – II	27.	Executive Director of UN Women is
	(a) Women's i. Eleventh	41.	(A) Michelle Bachelet
	Empowerment Five Year		(B) Hillary Clinton
	Plan		(C) Phumzile Mlambo-Ngcuka
	(b) Women and ii. Sixth Five		(D) Lakshmi Puri
	Development Year Plan		
	(c) Inclusive iii. Tenth Five	28.	The only woman member of the
	Growth Year Plan		Planning Commission of India is (A) Javanti Chosh
	(d) Advancement iv. Ninth Five		(A) Jayanti Ghosh(B) Aruna Roy
	of Gender Year Plan		(C) Syeda Hameed
	Equality		(D) Zoya Hassan
	Codes:		
	(a) (b) (c) (d)	29.	First Indian Woman President of the
	(A) i ii iii iv		Indian National Congress:
	(B) iv ii i iii		(A) Sucheta Kriplani(B) Rajkumari Amrit Kaur
	(C) ii iv iii i		(C) Sarojini Naidu
	(D) iii i ii iv		(D) Annie Besant

Paper-II

S-74-13

23.	निम्नलिखित महिलाओं में से कौन सी साहित्य	26.	सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए :
	अकादमी पुरस्कार विजेता है ?		सूची – I सूची – II
	(A) शोभा डे		(a) विरोधी पक्ष की नेता i. पाम राजपूत
	(B) अमृता पटेल		(b) अखिल भारतीय ii. वृंदा कराट महिला काँफ्रेंस
	(C) अमृता प्रीतम		
	(D) किशवार देसाई		(c) चेयरपर्सन, हाई iii. सुषमा लेवल कमेटी ऑन स्वराज स्टेटस ऑफ विमेन
24.	मानव विकास अनुसूची (2013) में भारत किस संख्या पर आता है ?		(d) ऑल इंडिया iv. बीना जैन डेमोक्रेटिक विमेनस एसोसिएशन
	(A) 132 (B) 136		कूट:
	(C) 131 (D) 128		(a) (b) (c) (d)
			(A) ii i iii iv
25.	सूची – I में प्रदत्त लक्ष्यों को को सूची – II में		(B) i ii iii iv
-0.	प्रदत्त भारत की पंचवर्षीय योजनाओं से सुमेलित		(C) iii iv i ii
	कीजिए :		(D) iv ii iii i
	सूची – I सूची – II	27.	संयुक्त राष्ट्र की कार्यकारी निदेशिका है
	(a) स्त्री i. ग्यारहवीं पंचवर्षीय		(A) माइशेल बैकेलेट
	सशक्तिकरण योजना		(B) हिलेरी क्लिटन
	(b) महिला और ii. छठी पंचवर्षीय		(C) फुमजिले मलाम्बो नाूकूका
	विकास योजना		(D) लक्ष्मी पूरी
	(c) समग्र उन्नित iii. दसवीं पंचवर्षीय		
	योजना	28.	भारत के योजना आयोग की एकमात्र महिला
	(d) लैंगिक iv. नौंवीं पंचवर्षीय समानता को योजना		सदस्य है (A) जयन्ति घोष (B) अरुणा राय
	बढ़ाना		(A) जयन्ति घोष (B) अरुणा राय(C) सय्यदा हमीद (D) जोया हसन
	कूट:		(C) सञ्जया हमाय (D) गामा हसरा
	(a) (b) (c) (d)	29.	भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की प्रथम महिला अध्यक्षा
	(A) i ii iii iv		(A) सुचेता कृपलानी
	(B) iv ii i iii		(B) राजकुमारी अमृत कौर
	(C) ii iv iii i		(C) सरोजिनी नायडू
	(D) iii i ii iv		(D) एनी बेसेंट
		•	

- **30. Assertion (A):** Micro credit is the panacea for poverty reduction and women's empowerment.
 - Reason (R): The poverty reduction and women's empowerment will be a distant goal unless 'physical capital' and 'financial capital' is strengthened.

Codes:

- (A) (A) is true and (R) is false.
- (B) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation for (A).
- (C) Both (A) are (R) are false.
- (D) (A) is false and (R) is true.
- **31. Assertion (A):** Political parties in India speak much about equality of women but have somehow ignored the Dalit women.
 - **Reason (R)**: The 73rd Amendment provides space to Dalit women to sit in Panchayats, but it is seen as a threat to social hierarchy.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are false.
- (B) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation for (A).
- (C) (A) is true, (R) is false.
- (D) (A) is false (R) is true.
- **32. Assertion** (**A**): Unwed mothers and their children are given shelter in Swadhar Ghar with Government support.
 - **Reason (R)**: Bearing children beyond marriage is not natural.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is not correct explanation for (A).
- (B) (A) is correct, (R) is false and (R) is not the correct explanation for (A).
- (C) (A) is false and (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are false.

- **33. Assertion (A) :** SHG women are taking up micro enterprises.
 - Reason (R): Banks and Cooperative societies and other Financial Institutions are supporting SHG women to start micro enterprises.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation for (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, and (R) is not the correct explanation for (A).
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) (A) is true, (R) is false.
- **34.** Which country declares National Holiday on 'Women's Day'?
 - (A) America
- (B) Russia
- (C) China
- (D) India
- **35.** The First Chairperson of the National Commission for Women was
 - (A) Girija Vyas
 - (B) Mohini Giri
 - (C) Poornima Advani
 - (D) Jayanti Patnaik
- **36.** Non-formal Education was evolved in India through a resolution of
 - (A) National Council for Educational Research and Training
 - (B) National Council of Women's Education
 - (C) Central Advisory Board of Education
 - (D) National Institute of Educational Planning and Administration
- **37.** Mark the correct expansion of DAWN:
 - (A) Development Association with Women in a New era
 - (B) Development Alternatives with Women for a New era
 - (C) Development Crises and Alternatives for Women in a New era
 - (D) Development Associated Movement for Women in a New era

- **30. अभिकथन** (A) : सूक्ष्मऋण निर्धनता को घटाने और स्त्री-सशक्तिकरण की अचूक दवा है ।
 - तर्क (R) : निर्धनता को घटाना और स्त्री सशक्तिकरण दूर की कौड़ी होंगे यदि 'भौतिक पूंजी' और 'वित्तीय पूंजी' को सुदृढ़ नहीं किया जाता ।

कूट :

- (A) (A) सही है और (R) गलत है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, (A) की (R) सही व्याख्या है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) गलत हैं और (R) सही है।
- 31. अभिकथन (A) : भारत में राजनीतिक दल महिलाओं की गुणवत्ता के संबंध में बहुत बोलते है लेकिन किसी न किसी रूप में दलित महिलाओं की उपेक्षा करते हैं।
 - तर्क (R): 73वें संशोधन में दिलत महिलाओं के लिए पंचायतों में बैठने का प्रावधान किया गया लेकिन इसे सामाजिक सोपान के लिए खतरे के रूप में देखा जाता है।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, (A) की (R) सही व्याख्या है।
- (C) (A) सही है, (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है (R) सही है ।
- **32. अभिकथन** (A) : अविवाहित माताओं और उनके बच्चों को सरकार की सहायता से स्वधार घर में शरण दी जाती है ।
 - तर्क (R): विवाह से परे बच्चों को जन्म देना स्वाभाविक नहीं है।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (B) (A) सही है, (R) गलत है और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) गलत है और (R) सही है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

- **33. अभिकथन (A)** : एस एच जी महिलाएँ सूक्ष्म उद्यमों को प्रारम्भ कर रही हैं ।
 - तर्क (R) : बैंक और सहकारी तथा अन्य वित्तीय संस्थाएँ महिलाओं को सूक्ष्म उद्यम प्रारम्भ करने में सहायता कर रहे हैं।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) सही है, (R) गलत है ।
- **34.** कौन सा देश महिला दिवस की राष्ट्रीय छुट्टी घोषित करता है ?
 - (A) अमेरिका
- (B) **灰**积
- (C) चीन
- (D) भारत
- 35. राष्ट्रीय महिला आयोग की प्रथम चेयरपर्सन थी
 - (A) गिरिजा व्यास
 - (B) मोहिनी गिरि
 - (C) पूर्णिमा अडवाणी
 - (D) ज्यन्ति पटनायक
- **36.** निम्नलिखित में से किसके प्रस्ताव पर गैर-औपचारिक शिक्षा का विस्तार किया गया ?
 - (A) राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद
 - (B) राष्ट्रीय महिला शिक्षा परिषद
 - (C) केंद्रीय सलाहकार शिक्षा बोर्ड
 - (D) राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना एवं प्रशासन संस्थान
- **37.** डान (DAWN) के पूर्ण रूप को चिह्नित कीजिए:
 - (A) डेवेलपमेन्ट एसोसिएशन विद विमेन इन ए न्यू एरा
 - (B) डेवेलपमेन्ट आल्टरनेटिव्स विद विमेन फार ए न्यू एरा
 - (C) डेवेलपमेन्ट क्राइसिस एण्ड आल्टरनेटिव्स फार विमेन इन ए न्यू एरा
 - (D) डेवेलपमेन्ट एसोसिएटिड मूवमेंट फार विमेन इन ए न्यू एरा

- 38. The Department of Science and Technology (DST) has facilitated married women to be at her husband's place and continue their research work. Write the name of that scheme.
 - (A) ASHA
 - (B) YOJANA
 - (C) DISHA
 - (D) RAKSHA
- **39.** Match List I with List II :

List – I	List – II
(Census)	(Female work
	participation Rate)

- (a) 1971 i. 22.3
- (b) 1991 ii. 25.5
- (c) 2001 iii. 13.9
- (d) 2011 iv. 25.6

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) iv ii iii i
- (B) iii ii i iv
- (C) ii i iii iv
- (D) iii i iv ii
- **40.** Female rural literacy rate in India is
 - (A) 56.4%
- (B) 48.6%
- (C) 46.1%
- (D) 52.2%
- **41. Assertion** (**A**): 'Honour Killings' are increasing in our society.
 - Reason (R): Religious, discriminatory beliefs, and Khap Panchayats decisions lead to more honour killings.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are false.
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation for (A).
- (C) (A) is false and (R) is true.
- (D) (A) is true and (R) is false.

- **42.** Which one of the ILO conventions is not ratified by India?
 - (A) Equality of Treatment (Social Security) Convention, 1962
 - (B) Night Work (Women) Convention (Revised), 1948
 - (C) Maternity Protection Convention, 2000
 - (D) Underground Work (Women) Convention, 1935
- **43.** Match the following from List I and List II:

List – I List – II

- (a) Angela i. President of Merkel Brazil
- (b) Ellen ii. President of Johnson Liberia Sirleaf
- (c) Christina iii. Chancellor of Fernandez Germany de Kirchner
- (d) Dilma iv. President of Rousseff Argentina

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) iii iv ii i
- (B) ii iv i iii
- (C) iii ii iv i (D) i iii ii iv

44. Match List – I with List – II: List – II

- (a) Praneet i. Minister for Kaur Housing and Urban Poverty Alleviation
- (b) Krishna ii. Minister for Social Tirath Justice and Empowerment
- (c) Girija iii. Minister for Women Vyas and Child Development
- (d) Selja iv. Minister of State for Kumari External Affairs

- (a) (b) (c) (d)
- (A) i ii iii iv
- (B) ii iii i iv
- (C) iii iv ii i
- (D) iv iii i ii

- 38. विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग (डी एस टी) ने विवाहित स्त्रियों को यह सुविधा दि है कि वे अपने पित के स्थान पर रहकर अपना अनुसंधान को जारी रख सकती हैं । इस स्कीम का नाम लिखिए:
 - (A) आशा
- (B) योजना
- (C) दिशा
- (D) रक्षा
- 39. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए :

₹	पूची – I		सूची – II
(ज	ानगणना)		(महिला कार्य प्रतिभागिता दर)
(a)	1971	i.	22.3
(b)	1991	ii.	25.5

iii. 13.9

iv. 25.6

(d) 2011 कृट:

(c) 2001

- (a) (b) (c)
- (A) iv ii iii i
- (B) iii ii i iv
- (C) ii i iii iv
- (D) iii i iv ii
- 40. भारत में ग्रामीण महिला साक्षरता दर है
 - (A) 56.4%
- (B) 48.6%

(d)

- (C) 46.1%
- (D) 52.2%
- **41. अभिकथन** (**A**) : 'आनर किलिंग' हमारे समाज में बढ़ रहा है ।
 - तर्क (R) : धार्मिक, भेदभावपूर्ण विश्वास और खाप पंचायतों के निर्णयों से अधिक 'आनर किलिंग' होता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है।
- (C) (A) गलत है और (R) सही है।
- (D) (A) सही है और (R) गलत है।

- **42.** आई एल ओ की कन्वेंशनों में से किस एक का अभिसमर्थन भारत ने नहीं किया है ?
 - (A) व्यवहार की समानता (सामाजिक सुरक्षा) कन्वेंशन, 1962
 - (B) रात्रि कार्य (स्त्री) कन्वेंशन (संशोधित), 1948
 - (C) मातृत्व सुरक्षा कन्वेंशन, 2000
 - (D) भूमिगत कार्य (स्त्री) कन्वेंशन, 1935
- 43. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I		सूची – I I
(a) अंजेला	i.	ब्राजील की

- मेरकल प्रेजीडेंट
- (b) एलन ii. लीबिरिया की जाह्नसन प्रेज़ीडेंट सरलीफ
- (c) क्रिसटिना iii. जर्मनी की फरनानडेज़ डी चांसलर किस्चनर
- (d) डिल्मा राउस iv. अर्जेटीना की एफ प्रेसीडेंट

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) iii iv ii i
- (B) ii iv i iii
- (C) iii ii iv i
- (D) i iii ii iv
- **44.** सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I का सूचा – II स सुमालत कार्ण सूची – I सूची – II

- (a) प्रणीत कौर i. आवास एवं निर्धनता प्रशमन मंत्री
- (b) कृष्णा तीर्थ ii. सामाजिक न्याय एवं सशक्तिकरण मंत्री
- (c) गिरिजा व्यास iii. महिला एवं बाल-विकास मंत्री
- (d) शैलजा कुमारी iv. राज्य विदेश मंत्री **कृट:**
 - (a) (b) (c) (d)
- (A) i ii iii iv
- (B) ii iii i iv
- (C) iii iv ii i
- (D) iv iii i ii

- **45.** WFS stands for
 - (A) Women Foreign Services
 - (B) Women Feature Service
 - (C) Women Financial Services
 - (D) Women Family Services
- **46.** Match List I with List II:

List – I List – II (Offence) (Punishment)

- (a) Voluntarily i. Imprisonment causing not less than 3 grievous years may hurt by use of acid etc. Imprisonment not less than 3 years may extend to 7 years and also liable to fine
- (b) Voyeurism ii. Punishment on first conviction, imprisonment which may extend to three years and also liable to fine
- (c) Stalking

 iii. Punishment on first conviction, imprisonment not less than one year, extend to three years and fine
- (d) Assault or use of iv. Imprisonment not less than 10 criminal years, may force to extend for life woman with intent to disrobe her

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) iv ii iii i
- (B) ii i iii iv
- (C) iv iii ii i
- (D) iii iv i ii

- **47.** Which of the following statements regarding the functions of the Parliamentary Committee on Empowerment of women are correct?
 - i. To consider reports submitted by the National Commission for Women and State Commissions for women.
 - ii. To report on the working of the welfare programmes for the women.
 - iii. To examine measures taken by the Union Government and State Governments for Women's equality.
 - iv. To examine measures taken by the Union Government for comprehensive education and adequate representation of women in legislative bodies.

- (A) ii and iv (B) I and iii (C) iv only (D) iii only
- **48.** Who recommended co-education as the general pattern at the elementary stage of education?
 - (A) The Bhakthavatsalam Committee
 - (B) The Kothari Commission
 - (C) The Hansa Mehta Committee
 - (D) The Radhakrishnan Commission
- **49.** Child sex-ratio is lower in developed States in comparison to economically backward ones of the country is not because of
 - (A) High son preference
 - (B) Male child really inherits property
 - (C) Easy availability of scientific method
 - (D) Women are more rational
- **50.** What is responsible for the current discriminatory pattern of gender relations in society?
 - (A) Female Foeticide
 - (B) Neglect of the female child
 - (C) Dowry Deaths
 - (D) Patriarchy

- 45. डब्ल्यू एफ एस का पूर्ण रूप है
 - (A) विमेन फौरिन सर्विसिस
 - (B) विमेन फीचर सर्विस
 - (C) विमेन फिनानशियल सर्विसिस
 - (D) विमेन फैमिली सर्विसिस
- 46. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (अपराध)

सूची - II (दंड)

- (a) एसिड आदि का उपयोग करके जानबूझ कर गंभीर चोट पहुँचाना ।
- i. कम से कम 3 वर्ष का कारावास, जिसे 7 वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है और जुर्माना भी लगाया जा सकता है।
- (b) चक्षु मैथुन
- ii. पहली बार दोषसिद्ध पाए जाने पर दंड, जिसे तीन वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है और जुर्माना भी लगाया जा सकता है।
- (c) पीछा करना
- iii. पहली बार दोषसिद्ध पाए जाने पर दंड, कम से कम एक वर्ष का कारावास जिसे तीन वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है और जुर्माना भी लगाया जा सकता है ।
- (d) महिला को निर्वस्त्र करने के इरादे से उस पर हमला करना या आपराधिक
- iv. कम से कम 10 वर्ष का कारावास, जिसे आजीवन कारावास तक बढ़ाया जा सकता और जुर्माना भी लगाया जा सकता है।

उपयोग करना

बल का

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) iv ii iii i (B) ii i iii iv
- (C) iv iii ii i
- (D) iii iv i ii

- 47. संसदीय महिला सशक्तिकरण सिमिति के कार्यों के बारे में निम्निलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - i. राष्ट्रीय महिला आयोग और राज्य महिला आयोगों द्वारा प्रस्तुत रिपोर्टों पर विचार करना ।
 - ii. महिलाओं के कल्याण संबंधी कार्यक्रमों के कार्यचालन के संबंध में रिपोर्ट देना ।
 - iii. संघ सरकार और राज्य सरकारों द्वारा महिलाओं की समानता के लिए किए गए उपायों की जाँच करना ।
 - iv. संघ सरकार द्वारा महिलाओं की व्यापक शिक्षा और वैधानिक निकायों में पर्याप्त प्रतिनिधित्व के संबंध में किए गए उपायों की जाँच करना ।

कृट :

- (A) ii और iv
- (B) i और iii
- (C) केवल iv
- (D) केवल iii
- **48.** यह सिफारिश किसकी थी कि प्राथमिक स्तर पर सहिशक्षा को सामान्य पद्धित के रूप में अपनाया जाए ?
 - (A) भक्तवत्सलम् कमेटी
 - (B) कोठारी आयोग
 - (C) हंसा मेहता कमेटी
 - (D) राधाकृष्णन आयोग
- 49. देश के आर्थिक रूप से पिछड़े राज्यों की तुलना में विकसित राज्यों में बाल लिंग-अनुपात निम्नलिखित के कारण कम नहीं है:
 - (A) बेटे को अधिक प्राथमिकता
 - (B) बेटा ही संपत्ति का वास्तविक वारिस होता है ।
 - (C) वैज्ञानिक विधि की सहज उपलब्धता
 - (D) महिलाएँ अधिक तर्कसंगत होती है ।
- **50.** समाज में लैंगिक सम्बन्धों के मौजूदा भेदभावपूर्ण पद्धित के लिए कौन उत्तरदायी है ?
 - (A) कन्या भ्रूण हत्या
 - (B) लड़िकयों की अवहेलना
 - (C) दहेज सम्बन्धी मौतें
 - (D) पैतृकता

Space For Rough Work